



## Julio Cesar dos Santos

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/4682056959804332>

Última atualização do currículo em 01/06/2023

### Resumo informado pelo autor

Bacharel em Serviço Social (2000) e Mestre em Ciências Sociais (2021) pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais. Especialista em Administração e Planejamento de Projetos Sociais pela Universidade Veiga de Almeida (2009). Certificado em Gerenciamento de Projetos - PMDPro1 pela PM4NGOS (2011). Certificado em Terapia Comunitária Integrativa pela ABRATECOM & Universidade Federal do Ceará (2013). Profissional sênior com mais de 20 anos de atuação no Terceiro Setor nas áreas de assessoria, gestão e desenvolvimento social, através da liderança de trabalhos voltados para a promoção de direitos, participação, desenvolvimento local e voluntariado. Vivência interdisciplinar em territórios urbanos e rurais de diferentes estados brasileiros. Habilidades: Condução de diagnóstico e planejamento participativo; Elaboração e implementação de programas e projetos sociais; Monitoramento e avaliação de intervenções sociais; Desenvolvimento de pessoas e processos; Mobilização de recursos e oportunidades; Desenho de propostas técnicas e comerciais; Sistematização de relatórios e documentos institucionais; Operação de sistemas para gerenciamento de projetos; Gestão de conhecimento; Interlocução com stakeholders; Articulação de redes e parcerias; Engajamento de voluntários; Mediação de conflitos;. Facilitação de percursos formativos.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Julio Cesar dos Santos

### Dados pessoais

**Filiação** José Antonio dos Santos Sobrinho e Rosângela Ferreira dos Santos  
**Nascimento** 18/05/1973 - Brasil  
**Carteira de Identidade** M5248724 SSP - MG - 22/04/1991  
**CPF** 000.044.046-96

### Formação acadêmica/titulação

- 2019 - 2021** Mestrado em Ciências Sociais.  
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Belo Horizonte, Brasil  
Título: A atuação de Animadores Comunitários no município de Francisco Badaró/MG, Ano de obtenção: 2021  
Orientador: Cristina Almeida Cunha Filgueiras  
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 2008 - 2009** Especialização em Administração e Planejamento de Projetos Sociais.  
Universidade Veiga de Almeida, UVA/RJ, Rio De Janeiro, Brasil  
Título: Projeto Pacto pela Vida
- 1996 - 2000** Graduação em Serviço Social.  
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, PUC Minas, Belo Horizonte, Brasil  
Título: População de Rua e o Mundo do Trabalho, Ano de obtenção: 2000  
Orientador: Maria Filomena Jardim
- 2012 - 2013** Aperfeiçoamento em Formação em Terapia Comunitária Integrativa.  
Movimento Integrado de Saúde Comunitária, MISC MINAS, Brasil  
Título: A Terapia Comunitária Integrativa na promoção da inclusão social

### Formação complementar

- 2023 - 2023** Curso de curta duração em Aprender a Empreender. (Carga horária: 16h).  
Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas, SEBRAE, Brasília, Brasil
- 2023 - 2023** Curso de curta duração em Design Thinking Aplicado à Educação. (Carga horária: 25h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2023 - 2023** Curso de curta duração em ESG Investimentos: Mercados do Amanhã. (Carga horária: 40h).  
Centro Universitário São Camilo, USC, Sao Paulo, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Escrita Acadêmica. (Carga horária: 32h).  
Universidade Federal de Viçosa, UFV, Vicoso, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Taller de Incidencia y Movilizacion de Recursos. (Carga horária: 24h).  
AFLATOUN INTERNATIONAL, AFLATOUN, Panamá
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Capacitação Básica em Proteção e Defesa Civil - CBPDEC. (Carga horária: 24h).  
Defesa Civil, CEDEC/MG, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Estratégia Programática, Teoria da Mudança, Monitoramento e Avaliação. (Carga horária: 35h).  
ChildFund Brasil, CFB, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Oficina Metodologia Negócio Certo Rural. (Carga horária: 24h).  
Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, SENAR, Vicoso, Brasil
- 2014 - 2014** Formação em Fotografia Participativa. (Carga horária: 24h).  
ChildFund Brasil, CFB, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Treinamento em Theory of Change. (Carga horária: 24h).  
ChildFund Brasil, CFB, Brasil

- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Capacitação Metodológica para Instrutores. (Carga horária: 44h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, SENAR, Vicosa, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Capacitação de Instrutores - Módulo Empreender no Campo. (Carga horária: 40h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, SENAR, Vicosa, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Capacitação de Multiplicadores Nacionais na Metodologia de Educação Social e. (Carga horária: 40h). AFLATOUN INTERNATIONAL, AFLATOUN, Panamá
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em Formação de Capacitadores - AFLATOUN (Educação Social e Financeira). (Carga horária: 40h). Child Social & Financial Education, AFLATOUN, Brasil
- 2012 - 2012** Capacitação da Metodologia GOLD. . (Carga horária: 16h). World Vision, WVI, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em PMD Pro Level 1. (Carga horária: 40h). APM GROUP, APM GROUP, Inglaterra
- 2010 - 2010** Processo Formativo - Metodologia Futuros Brilhantes. . (Carga horária: 44h). ChildFund Brasil - Fundo para Crianças, CFB, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Oficina de Elaboração de Projetos Sociais. (Carga horária: 24h). Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Belo Horizonte, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Orçamento Público, Legislativo e comunicação: Eixos de Incidências em Polit. (Carga horária: 44h). Novas Alianças, NOVAS ALIANÇAS, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Saberes e Práticas para a Sustentabilidade: Redes Locais - Redes Sociais Co. (Carga horária: 8h). Fundação Mineira de Fundações de Direito Privado, FUNDAMIG, Brasil
- 2006 - 2006** Curso de curta duração em Orientações Básicas de Cooperativismo. (Carga horária: 4h). Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo, SESCOOP, Brasil
- 2006 - 2006** Desenvolvimento de Supervisores de Estágio - Formação de Tutores. . (Carga horária: 4h). Instituto Euvaldo Lodi - MG, IEL/MG, Belo Horizonte, Brasil
- 2004 - 2004** Curso de curta duração em Formação de Voluntários - Método APAC. (Carga horária: 40h). Associação de Proteção e Assistência aos Condenados, APAC, Sao Joao Del Rei, Brasil
- 2004 - 2004** Curso de curta duração em Programa Servidor Integrado - Serviço Social. (Carga horária: 42h). Tribunal de justiça de Minas Gerais, TJMG, Belo Horizonte, Brasil

## Atuação profissional

### 1. ChildFund Brasil - Fundo para Crianças - CFB

#### Vínculo institucional

- 2009 - Atual** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Coordenador de Operações de Campo , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Coordenador de Projetos/Grants (a partir de 2022). Liderar processos de captação de recursos.  
ATIVIDADES PRINCIPAIS: Mapear/analisar oportunidades, prospectar parcerias e investidores sociais, elaborar projetos e submeter aos financiadores, facilitar a implantação de projetos aprovados.  
Coordenador de Operações de Campo (2016-2022). Coordenar a implementação de novos negócios e projetos sociais, assegurando a conformidade institucional na definição e desenvolvimento de intervenções. ATIVIDADES PRINCIPAIS: Prospecção de áreas para intervenção social (vistas técnicas, mapear stakeholders, levantar e analisar dados secundários, conduzir diagnóstico territorial, elaborar plano de expansão). Implantação de escritórios de campo. R&S de pessoal. Desenvolvimento e gestão de equipes. Facilitar processos para organização comunitária; Desenvolvimento de lideranças; Organização do voluntariado; Elaboração de planos e relatórios de sustentabilidade; Gestão de indicadores e sistematização de evidências; Análise de editais para captação de recursos; Elaboração de notas conceituais para financiadores; Interlocuções e negociações com doadores e parceiros estratégicos; Elaboração de documentos conceituais e guias metodológicos; Facilitação de formações (on-line e off-line). Mediação de conflitos; M&E de intervenções sociais; Facilitação de visitas técnicas para o engajamento de liderança executiva, parceiros; Elaboração de parecer técnico. Assessor de Programas Sociais (2009-2015). Assessorar organizações sociais e assegurar a conformidade com os padrões institucionais no desenvolvimento de intervenções sociais. ATIVIDADES PRINCIPAIS: Assessoria ao corpo técnico de OSC's; Execução de diagnósticos e planejamentos participativo; Facilitação de processos formativos e diagnóstico participativo; Mentoria para equipes e voluntários; Monitoramento de projetos sociais; Elaboração de relatórios técnicos, Articulação local; Relacionamento com comunidades.

### 2. Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR

#### Vínculo institucional

- 2013 - 2018** Vínculo: Prestador de Serviço , Enquadramento funcional: Instrutor Formação Profissional Rural, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Instrutor Credenciado para atuar na facilitação de cursos nas áreas de Formação Profissional Rural e Promoção Social (Empreendedorismo, Gestão/Administração Rural, Educação para Organização Comunitária).

### 3. Rede Salesiana de Ação Social - RESAS

#### Vínculo institucional

- 2007 - 2009** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Articulador Social , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Responsável pela representação institucional e articulação junto aos órgãos governamentais, organizações da sociedade civil, redes e fóruns relacionados às políticas públicas de juventude e assistência social. Atividades principais: Elaboração de projetos e planos de trabalho; Mobilização de recursos e oportunidades; Facilitação de reuniões, assembleias, seminários e eventos temáticos; Abordagem socioeducativa junto a adolescentes e jovens; Desenvolvimento de lideranças jovens; Realização de visitas técnicas; Participação em fóruns e conselhos de direitos.

### 4. Tribunal de justiça de Minas Gerais - TJMG

#### Vínculo institucional

**2004 - 2006** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Técnico Judiciário - Assistente Social , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Atuação como Assistente Social nas Varas da Infância/Juventude e Criminal. Atividades principais:  
Elaboração de estudo de caso, relatório e parecer social; Realização de visitas técnicas;  
Acompanhamento sócio familiar; Encaminhamentos à rede socioassistencial; Acompanhamento de apenados e adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas; Coordenação do Setor de Fiscalização das Penas Substitutivas e das Medidas Socioeducativas; Apoio as atividades da APAC (Associação de Assistência e Proteção ao Condenado); Articulação com empresas, repartições públicas e organizações para a ressocialização de presos e adolescentes em conflito com a lei. Acompanhamento de crianças e adolescentes em situação de proteção e/ou institucionalizados; Acolhimento e encaminhamento de crianças e famílias em processos de adoção.

#### 5. Arquidiocese de Belo Horizonte - PASTORAL DE RUA

#### Vínculo institucional

**1998 - 2003** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Educador Social , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Responsável pela abordagem a pessoas em situação de rua e catadores de materiais recicláveis. Atividades principais: visitas em abrigos e locais de permanência de moradores de rua; estudo e encaminhamento de casos; orientação e acompanhamento social; realização de encontros e reuniões com a população de rua e catadores de recicláveis; participação em fóruns temáticos e conselhos gestores. Apoio à organização dos catadores de materiais recicláveis e população de rua.

## Áreas de atuação

1. Serviço Social
2. Ciência Política
3. Educação
4. Gestão Social

## Produção

### Produção bibliográfica

#### Artigos em jornal de notícias

1.  **SANTOS, J. C.**  
Transformar a realidade. Jornal Estado de Minas. Coluna Opinião, 2019.

#### Demais produções bibliográficas

1. **SANTOS, J. C.; MOURA, C. S.**  
**Os efeitos da pobreza na vida das crianças brasileiras - marco conceitual.** Institucional. Belo Horizonte:ChildFund Brasil, 2021. (Outra produção bibliográfica)
2. **SANTOS, J. C.**  
**Transformação Social Sustentável: Guia Metodológico Ampliado.** Institucional. Belo Horizonte:ChildFund Brasil, 2020. (Outra produção bibliográfica)
3. **SANTOS, J. C.; MOURA, C. S.**  
**Segurança Alimentar e Nutricional: Base fundamental para um desenvolvimento infantil pleno e saudável - Guia metodológico, prática e princípios.** Institucional. Belo Horizonte:ChildFund Brasil, 2019. (Outra produção bibliográfica)

### Produção técnica

#### Demais produções técnicas

1.  **SANTOS, J. C.**  
**Administração de Associação e Sindicatos Rurais**, 2017. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
2.  **SANTOS, J. C.**  
**Educação para Organização Comunitária**, 2017. (Outro, Curso de curta duração ministrado)

### Produção artística/cultural

#### Artes Visuais

1. **SANTOS, J. C.; SANTOS, A. O.**  
Evento: **Ensaio fotográfico: 'Imagens de Badaró'**, 2021. Local Evento:  
<https://www.pucminas.br/pos/cienciassociais/Paginas/Fotos-e-v%C3%ADdeos.aspx>. Cidade do evento:  
Belo Horizonte. País: Brasil. Instituição promotora: Programa de Pós-graduação em Ciências Sociais da PUC Minas. Tipo de evento: Exposição Coletiva Seleção.  
  
Atividade dos autores: Outra. Temporada: 2022. Home-page:  
<https://express.adobe.com/page/QGIHF0GZZmjb/>.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 01/06/2023 às 08:49:37.